projetos nas seguintes modalidades:  
Os futuros avaliadores/pareceristas emitirão avaliações dos projetos apresentados a municipalidade através do edital nº 002/2025 de seleção de 
projetos de diversidade cultural. 
a) Música: O valor total do presente eixo é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), divididos em 2 (dois) projetos de valor individual de R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), podendo se enquadrar em um ou mais das seguintes opções: 
• Caso o proponente opte por ação de formação, serão no mínimo 50 horas/aula. Todos os insumos e materiais necessários para realização 
das atividades de formação deverão ser previstos pelo proponente no projeto enviado.

[...]

territoriais do município, considerando ainda os materiais e/ ou técnicas específicas, vinculadas às formas de expressão, aos saberes, às 
celebrações ou aos lugares tradicionais: seminários, oficinas, palestras e exposições. O valor total deste eixo será de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais), dividido em 4 (quatro) projetos de valor individual de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais). Podendo se enquadrar 
em uma ou mais das seguintes opções:  
• Caso o proponente opte por ação de formação, serão no mínimo 25 horas/aula. Todos os insumos e materiais necessários para realização 
das atividades de formação deverão ser previstas pelo proponente no projeto enviado.

[...]

• Caso o proponente opte por realizar exposição, serão no mínimo 01 (uma) exposições de acordo com a agenda do município. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

EDIÇÃO Nº 1.078 

• Caso o proponente opte por outras atividades, deverá descrevê-las detalhadamente. 
c) Literatura: Seleção de projetos de literatura, com valor total de R$ 13.000,00 (treze mil reais), contemplando 2 (dois) projetos com valor 

individuais de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). Podendo se enquadrar em uma ou mais das seguintes opções:  
• Caso o proponente opte por ação de formação, serão no mínimo 45 horas/aula. Todos os insumos e materiais necessários para realização 
das atividades de formação deverão ser previstas pelo proponente no projeto enviado.

[...]

No caso de afastamento do avaliador/parecerista em virtude dos aspectos elencados no item 7, este será substituído pelo 
próximo avaliador em ordem de pontuação inscrito na área. 
8 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
8.1 O valor total do presente edital é de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), contemplando 02 (dois) avaliadores com valor individual de R$ 2.500,00 
(doismil e quinhentos reais), provenientes do Fundo Municipal de Cultura. 
9 DO PAGAMENTO DOS AVALIADORES 
9.1 Será paga a quantia de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por avaliador/parecerista conforme área escolhida e independente do fluxo 
de projetos recebidos; 
9.2 A distribuição de projetos será feita conforme estabelecido no item 1.3 deste edital; 
9.3 O pagamento será efetuado após a emissão dos pareceres e devolução dos projetos.

[...]

10.3 A Administração deve determinar o prazo de aplicação da sanção tomando por pressupostos as especificidades de cada caso e a gravidade 
das condutas apuradas. 
10.4 A multa que será imposta ao Contratado inadimplente será aplicada, preferencialmente, observando os seguintes percentuais e diretrizes: 
a) multa moratória de 0,333% (zero vírgula trezentos e trinta e três por cento) ao dia, limitado a 9,99% (nove e noventa e nove por cento), 
correspondente até o trigésimo dia de atraso, incidente sobre o valor da respectiva parte inadimplente, nos casos de descumprimento do prazo 
estipulado para a execução do objeto, que será calculada pela fórmula M = 0,00333 x C x D.

[...]

decorridos mais de 30 (trinta) dias de atraso na execução do objeto pactuado, a Nota de Empenho poderá ser cancelada, exceto se houver 
interesse público devidamente justificado da Administração na manutenção da avença, sem prejuízo da aplicação das demais sanções previstas 
na lei. 
c) multa moratória de 0,666% (zero vírgula seiscentos e sessenta e seis por cento) por dia de atraso na execução do objeto, calculados desde o 
trigésimo primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente à parte inadimplente, em caráter excepcional e a critério do órgão contratante. 
d) multa de 10% incidente sobre o valor da respectiva parte inadimplente, isto é, sobre a diferença entre o valor total da contratação e o valor da